平成３０年７月１２日
会 員 各 位

一般社団法人 奈良県歯科医師会
会  長 森 口 浩 充

一般社団法人 奈良県歯科衛生士会
会  長 吉 福 美 香

一般社団法人 日本老年歯科医学会
                         理 事 長 櫻 井   薫

平成 30 年度 第 3回生涯研修会

奈良県歯科医師会・奈良県歯科衛生士会・日本老年歯科医学会共催講習会

ご案内

平素は本会活動に対しご理解ご協力有難うございます。

さて 2025 年に向けて「在宅歯科医療の推進」が重点課題となっております。この度は、在宅

療養指導・口腔機能管理認定歯科衛生セミナー講師であった、医療法人永寿会 陵北病院の

阪口英夫先生をお迎えして、終末期における歯科の関わりをご講演いただきます。終末期患

者に見られる口腔の変化を段階的に解説し、その原因や対応・指導方法を解説してください

ます。訪問歯科診療に携わり、終末期の患者さんを診察する機会がある歯科衛生士の参加を

期待します。

本年も奈良県歯科医師会、日本老年歯科医学会とも共催での開催です。多数ご参加の程よ

ろしくお願い申し上げます。

なお、特定コース C 在宅歯科医療の基礎の 2 単位（Ⅶ歯科訪問診療の実際 D 在宅療養者と

家族介護者の支援、Ⅷ訪問歯科衛生指導の実際 I終末期医療及びターミナルケア）、日衛の認

定更新生涯研修の申請中です。会員証を必ずご持参ください。遅刻・早退は単位修得できま

せんのでご注意ください。

記

    日 時  平成３０年９月２日（日）１０：００～１２：００ 受付９：４０～

場 所  奈良県歯科医師会館 講堂（午後からの研修会は視聴覚室となります）

     〒630-8002 奈良市二条町 2丁目 9-2 電話 0742-33-0861

    講 師  阪口英夫先生（医療法人永寿会 陵北病院歯科）

    演 題  「在宅診療における終末期医療への歯科の関わり方」

    対 象  歯科医師 歯科衛生士

    受講料  無料

 申込み  FAX またはメールにて①「9/2 研修会午前」②会員番号③氏名④連絡先

を記入の上、お申込みください

締切り    平成 30 年 8 月 22 日（水）

問合せ   〒630-8122 奈良県奈良市三条本町 7番 30-911

          (一社) 奈良県歯科衛生士会 Email : ndh@k3.dion.ne.jp

                TEL: 0742-24-8020  FAX : 0742-31-4272